ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.11.2024 №442
г. Барнаул

О внесении изменений в некоторые
постановления Правительства Алтай
ского края

Правительство Алтайского края постановляет:
Внести в некоторые постановления Правительства Алтайского края из

менения согласно приложению

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края В.П. Томенко

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Алтайского края

19.11. 2024 № 442от

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления Правительства

Алтайского края

В постановлениях Правительства Алтайского края:
1. от 28.01.2020 № 27 «О создании межведомственной рабочей группы

по организации системы долговременного ухода за гражданами пожилого
возраста и инвалидами в Алтайском крае» (в редакции от 14.04.2020 № 164):

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях организации эффективного межведомственного

взаимодействия заинтересованных исполнительных органов Алтайского
края, органов местного самоуправления, внебюджетных фондов и
организаций различных форм собственности по выполнению плана
мероприятий («дорожной карты») по созданию системы долговременного
ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в
уходе, в Алтайском крае в 2024 году, утвержденного распоряжением
Правительства Алтайского края от 05.12.2019 № 437-р, Правительство
Алтайского края постановляет:»;

в Положении о межведомственной рабочей группе по организации
системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и
инвалидами в Алтайском крае, утвержденном указанным постановлением:

по тексту Положения слова «органы исполнительной власти» в
соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в
соответствующем падеже;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Рабочая группа создана в целях выполнения плана мероприятий

(«дорожной карты») по созданию системы долговременного ухода за
гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, в
Алтайском крае в 2024 году, утвержденного распоряжением Правительства
Алтайского края от 05.12.2019 № 437-р (далее - «план мероприятий»).»;

в пункте 6.2 слова «территориальных органов Пенсионного фонда
Российской Федерации (по согласованию), Фонда социального страхования
Российской Федерации (по согласованию)» заменить словами «Отделения
Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по
Алтайскому краю (по согласованию)»;

2. от 22.10.2020 №459 «Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по развитию в Алтайском крае стационарозамещающих
технологий социального обслуживания граждан, страдающих психическими
расстройствами, на 2020 - 2024 годы»:

в пункте 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами
«исполнительных органов»;

3
в плане мероприятий, утвержденном указанным постановлением:
в абзаце втором пункта 1 слова «по реализации пилотного проекта по

внедрению системы долговременного ухода за гражданами пожилого возрас
та и инвалидами в Алтайском крае на 2020 - 2022 годы» заменить словами
«по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого воз
раста и инвалидами, нуждающимися в уходе, в Алтайском крае в 2024 году»;

абзац второй пункта 5 после слов «муниципальным районам» допол
нить словом «(округам)»;

абзац пятый пункта 6 признать утратившим силу;
пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Стационарозамещающие технологии, направленные на увеличе

ние числа несовершеннолетних, страдающих психическими расстройствами,
получающих социальные услуги в полустационарной форме социального об
служивания и (или) в форме социального обслуживания на дому.

В крае продолжают развиваться технологии социальной работы, на
правленные на профилактику размещения несовершеннолетних, в том числе
с психическими расстройствами, в стационарных организациях социального
обслуживания.

Во исполнение приказа № 519 проведены мониторинг нуждаемости
несовершеннолетних, страдающих психическими расстройствами, в получе
нии социальных услуг; анализ деятельности организаций социального обслу
живания Алтайского края, предоставляющих социальные услуги несовер
шеннолетним, страдающим психическими расстройствами, в рамках стацио
нарозамещающих технологий и сопровождаемого проживания инвалидов;
анализ достаточности социальных услуг, предоставляемых несовершеннолет
ним, страдающим психическими расстройствами.

Помимо этого, проведен анализ применяемых в Алтайском крае стацио
нарозамещающих технологий сопровождаемого проживания детей-инвали
дов и определены перспективы развития на территории региона каждой из
стационарозамещающих технологий, направленных на профилактику разме
щения несовершеннолетних в стационарных организациях социального об
служивания.

Проведенный анализ показал, что с 2009 года на всей территории края
с целью профилактики размещения детей в стационарных организациях со
циального обслуживания организована работа по профилактике отказов жен
щин от новорожденных детей, в том числе имеющих нарушения развития, в
родильных домах, по оказанию ранней помощи детям с нарушениями разви
тия и членам их семей. С 2017 года организована предпрофессиональная под
готовка детей-инвалидов, в том числе страдающих психическими расстрой
ствами.

Также в регионе предусмотрена материальная поддержка граждан, при
нявших на воспитание детей, лишившихся родительского попечения, в том
числе детей, страдающих психическими расстройствами.

В соответствии с законом Алтайского края от 25.12.2009 № 110-ЗС
«О вознаграждении приемных родителей» приемным родителям ежемесячно

4

предоставляется вознаграждение за каждого приемного ребенка. Размер воз
награждения устанавливается законом Алтайского края о краевом бюджете
на очередной финансовый год и на плановый период, вознаграждение выпла
чивается с применением установленного в Алтайском крае районного коэф
фициента.

В соответствии с законом Алтайского края от 08.09.2003 № 39-3C
«О пособии гражданам, усыновившим детей» один из усыновителей имеет
право на единовременное пособие гражданам, усыновившим детей. В случае
усыновления двух и более детей пособие выплачивается на каждого ребенка.
Пособие не выплачивается в случае усыновления отчимами и мачехами детей
своих супругов (пасынков и падчериц).

Вместе с тем в ходе анализа отмечена необходимость совершенствова
ния работы по реализации указанных технологий, а также реализации техно
логий, направленных на организацию дневной занятости несовершеннолет
них и «социальной передышки» для членов их семей, обеспечение доступно
сти реабилитационных и абилитационных услуг для семей с детьми и активи
зацию ресурсов семьи, воспитывающей ребенка с нарушениями развития, и
ее ближайшего социального окружения. Для этого на базе комплексных цен
тров будет проведена работа по апробации следующих технологий социаль
ной работы: «организация работы групп кратковременного пребывания для
детей с нарушениями развития», «домашний микрореабилитационный
центр», «мобилизация ближайшего социального окружения семей, воспиты
вающих детей с ментальными нарушениями, путем проведения восстанови
тельных программ» - и по внедрению технологии «учебное сопровождаемое
проживание, в том числе детей-инвалидов и (или) их семей».»;

в абзаце третьем пункта 6.1.4 слова «органов исполнительной власти»
заменить словами «исполнительных органов»;

в абзаце четвертом пункта 6.2.1 слова «отделений Пенсионного фонда
Российской Федерации» заменить словами «Отделения Фонда пенсионного и
социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю»;

в пункте 7:
в абзаце шестом слова «от 29.04.2016 № 152» заменить словами

«от 07.11.2023 №413»;
в абзаце пятнадцатом слова «органа исполнительной и законодатель

ной власти» заменить словами «исполнительного органа и органа законода
тельной власти»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Контрольными показателями успешной реализации плана меро

приятий являются:

№
п/п

Наименование
контрольного показателя

Единица
измерения

Базовый
показатель
(2019 год)

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Доля граждан, прошед

ших процедуру опреде-
% 0 20 40 60 80 100

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ления индивидуальной
потребности в социаль
ном обслуживании, в
том числе в социальных
услугах по уходу, стра
дающих психическими
расстройствами, получа
ющих социальные услу
ги в организациях соци
ального обслуживания
Алтайского края, явля
ющихся участниками пи
лотного проекта по со
зданию системы долго
временного ухода за
гражданами пожилого
возраста и инвалидами,
нуждающимися в уходе,
от общего количества
граждан, страдающих
психическими расстрой
ствами, получающих со
циальные услуги в орга
низациях социального
обслуживания Алтайско
го края (нарастающим
итогом)

2 Количество работников
организаций социально
го обслуживания Алтай
ского края, прошедших
курсы повышения ква
лификации и профессио
нальную переподготовку,
в том числе по вопросам
предоставления социаль
ных услуг гражданам,
страдающим психиче
скими расстройствами

человек 400 430 440 450 460 470

3 Количество семей, вос
питывающих детей с на
рушениями развития,
включенных в систему
оказания услуг ранней
помощи

единиц 1737 1750 1781 1790 1910 1925

4 Количество детей с нару
шениями развития, охва
ченных услугами с ис
пользованием микроре-
абилитационного центра

человек 0 180 180 180 180 180

5 Количество семей, вос
питывающих детей с на
рушениями развития,
включенных в работу
групп кратковременного
пребывания

единиц 50 100 110 120 130 140

6 Количество граждан, человек 30 50 65 70 90 100

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
страдающих психически
ми расстройствами, охва
ченных технологией «Мо
бильные бригады»

7 Количество граждан,
страдающих психически
ми расстройствами, охва
ченных технологией «Ка
никулы для граждан,
проживающих в психо
неврологических интер
натах»

человек 0 20 50 100 110 120

8 Количество граждан, стра
дающих психическими
расстройствами, охвачен
ных технологией «Центр
дневного пребывания»
(при комплексных цен
трах социального обслу
живания населения)

человек 0 20 40 60 80 90

9 Количество граждан,
страдающих психически
ми расстройствами, по
лучающих социальные
услуги в организациях
социального обслужива
ния Алтайского края,
охваченных мероприя
тиями, обеспечивающи
ми их дневную занятость

человек 2757 2892 3042 3100 3200 3300

10 Доля граждан, страдаю
щих психическими рас
стройствами, получаю
щих социальные услуги
в организациях социаль
ного обслуживания Ал
тайского края, охвачен
ных мероприятиями, обес
печивающими их днев
ную занятость

% 83 87 91 93 96 99

И Доля граждан, страдаю
щих психическими рас
стройствами, получаю
щих социальные услуги
в организациях социаль
ного обслуживания Ал
тайского края, занимаю
щихся в лечебно-произ
водственных (трудовых)
мастерских

% 9 10 И 12 13 15

12 Количество доброволь
цев, привлеченных к ор
ганизации ежедневной
занятости граждан, стра
дающих психическими
расстройствами

человек 40 40 75 110 130 150

13 Количество негосудар- единиц 0 12 12 12 12 12

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ственных организаций,
привлеченных к обеспе
чению ежедневной заня
тости граждан, страда
ющих психическими рас
стройствами

14 Количество созданных
групп волонтеров из чис
ла граждан, проживаю
щих в психоневрологи
ческих интернатах (на
растающим итогом)

единиц 1 3 5 7 9 10

IS Количество граждан,
страдающих психически
ми расстройствами, по
лучающих социальные
услуги в полустационар-
ной форме социального
обслуживания с приме
нением стационарозаме
щающих технологий
(учебное сопровождае
мое проживание)

человек 42 90 110 120 130 150

16 Количество граждан,
страдающих психически
ми расстройствами, по
лучающих социальные
услуги в форме социаль
ного обслуживания на
дому с применением ста
ционарозамещающих тех
нологий (постинтернат
ное сопровождение, со
провождаемое прожива
ние, в том числе малыми
группами)

человек 0 10 20 40 60 80

17 Доля граждан, страдаю
щих психическими рас
стройствами, получаю
щих социальные услуги
в стационарной форме
социального обслужива
ния, от общего числа
граждан, страдающих
психическими расстрой
ствами, проживающих
на территории Алтайско
го края

О//о 2,82 2,82 2,80 2,78 2,76 2,74

18 Количество граждан,
страдающих психически
ми расстройствами, по
лучающих социальные
услуги в стационарной
форме, охваченных тех
нологией учебного (тре
нировочного) сопровож
даемого проживания

человек 9 15 15 20 28 36

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
19 Количество граждан,

страдающих психически
ми расстройствами, об
ратившихся в органы
службы занятости за со
действием в поиске под
ходящей работы

человек 190 190 195 195 195 50

20 Количество граждан,
страдающих психически
ми расстройствами, сня
тых с регистрационного
учета в связи с трудо
устройством

человек 76 76 78 79 79 33

21 Количество граждан,
страдающих психически
ми расстройствами, по
лучающих социальные
услуги в организациях
социального обслужива
ния Алтайского края, ко
торым оказывается со
действие в получении
основного общего обра
зования

человек 175 170 155 140 125 90

22 Количество граждан,
страдающих психически
ми расстройствами, по
лучающих социальные
услуги в организациях
социального обслужива
ния Алтайского края, на
правленных на профес
сиональную подготовку

человек 3 5 5 8 9 10

23 Количество граждан,
страдающих психически
ми расстройствами, по
лучающих социальные
услуги в организациях
социального обслужива
ния Алтайского края, ко
торым оказывается со
действие в трудоустрой
стве

человек 71 70 70 70 70 70»;

3. от 29.03.2021 № 96 «О создании межведомственной рабочей группы
по соблюдению прав и законных интересов детей, проживающих в детских
домах-интернатах, а также детей, помещенных под надзор в организации для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Алтайском
крае»:

в преамбуле слова «органы исполнительной власти» в соответствую
щем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем
падеже;

в Положении о межведомственной рабочей группе по соблюдению
прав и законных интересов детей, проживающих в детских домах-интерна

9

тах, а также детей, помещенных под надзор в организации для детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, в Алтайском крае, утвержден
ном указанным постановлением:

по тексту Положения слова «органы исполнительной власти» в соот
ветствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответ
ствующем падеже;

в пункте 5.2 слова «Фонда социального страхования Российской Феде
рации (по согласованию)» заменить словами «Отделения Фонда пенсионного
и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю (по
согласованию)».